
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.212/Serv.Man. del 31-12-2018 
 

N.  1168 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LAVORI DI POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO CON UN 
MARCIAPIEDE E DI UN PALO PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN UNA TRAVERSA DI 
VIA GIULIA PICCOLOMINI CICCARELLI DEL QUARTIERE FONTE SAN VENANZIO DI 
SAN PAOLO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di procedere all’approvazione del progetto 

esecutivo per lavori di posa in opera di conglomerato bituminoso e di 

un marciapiede con un palo per pubblica illuminazione in una traversa 

di via Giulia Piccolomini Ciccarelli del quartiere Fonte San Venanzio 

di San Paolo, di cui al documento istruttorio; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile                    

Enti Locali”;  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e 

responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”  

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

n°267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 

2) di approvare il progetto esecutivo per lavori di posa in opera di conglomerato bituminoso e 

di un marciapiede con un palo per pubblica illuminazione in una traversa di via Giulia 

Piccolomni Ciccarelli del quartiere Fonte San Venanzio di San Paolo, per una spesa 

complessiva di € 8.750,00 compresa iva e oneri sulla sicurezza, come da quadro tecnico 

economico di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 6.729,00 €                     

SOMMANO 1 6.729,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

201,87 €                        

SOMMANO 2 201,87 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

6.527,13 €                     

SOMMANO 3=1-2 6.527,13 €             

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

RILIEVI , ACCERTAMENTI, INDAGINI GEOLOGICHE

SONDAGGI GEOGNOSTICI E MONITORAGGI

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.480,38 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 10% DI 1) 390,00 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 134,58 €                        

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 16,04 €                          

SOMMANO 2) 2.021,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 8.750,00 €         

COMUNE DI CAMERINO
INTERVENTO PER POSA IN OPERA DI UN FONDO IN CONGLOMERATO 

BITUMINOSO IN UNA TRAVERSA DI VIA PICCOLOMINI CICCARELLI DEL 

QUARTIERE FONTE SAN VENANZIO DI SAN PAOLO

 
3) di impegnare per la spesa suddetta € 8.750,00 compresa iva, tra le somme a disposizione del 

capitolo di spesa n. 2008/1 del bilancio anno 2018; 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, istruttore tecnico del servizio manutenzione, 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 

PREMESSO che 

 

- Nel quartiere Fonte San Venanzio di San Paolo, è presente una traversa di via Giulia 

Piccolomini Ciccarelli, priva di pavimentazione stradale in manto di asfalto; 

 

- Il tratto di strada è di proprietà del comune di Camerino, ha una lunghezza circa di ml 26,50 

e di larghezza circa di ml 8,50 è censito al catasto al foglio 47 con i mappali 377 e 379; 

 

- Nel tratto stradale, allo stato attuale con fondo bianco, occorrono eseguire opere di posa in 

opera di conglomerato bituminoso, di un marciapiede e di un palo per pubblica 

illuminazione, al fine di garantire la sicurezza del transito pedonale e veicolare; 

 

VISTO il progetto redatto dal sottoscritto geom. Gianfranco Carimini, Tecnico comunale, per 

effettuare opere di posa in opera posa in opera di conglomerato bituminoso e di un marciapiede con 

un palo per pubblica illuminazione in una traversa di via Giulia Piccolomni Ciccarelli del quartiere 

Fonte San Venanzio di San Paolo, composto dai seguenti elaborati tecnici: 

  

A- Planimetria catastale scala 1:2000 

B- Planimetria con individuazione intervento da realizzare 

C- Documentazione fotografica stato attuale  

D- Relazione tecnica illustrativa  

E- Computo metrico estimativo 

F- Quadro tecnico economico 

 

per una spesa complessiva di € 8.750,00 compresa iva e oneri sulla sicurezza, come da quadro 

tecnico economico di seguito riportato: 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 6.729,00 €                     

SOMMANO 1 6.729,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

201,87 €                        

SOMMANO 2 201,87 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

6.527,13 €                     

SOMMANO 3=1-2 6.527,13 €             

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

RILIEVI , ACCERTAMENTI, INDAGINI GEOLOGICHE

SONDAGGI GEOGNOSTICI E MONITORAGGI

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.480,38 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 10% DI 1) 390,00 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 134,58 €                        

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 16,04 €                          

SOMMANO 2) 2.021,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 8.750,00 €         

COMUNE DI CAMERINO
INTERVENTO PER POSA IN OPERA DI UN FONDO IN CONGLOMERATO 

BITUMINOSO IN UNA TRAVERSA DI VIA PICCOLOMINI CICCARELLI DEL 

QUARTIERE FONTE SAN VENANZIO DI SAN PAOLO

 
DATO ATTO CHE:  



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

- di impegnare la spesa suddetta di € 8.750,00 compresa iva, tra le somme a disposizione del 

capitolo di spesa n. 2008/1 del bilancio anno 2018; 

 

VISTI  

- il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti locali”; 

- Il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

PROPONE 

 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 

2) di approvare il progetto esecutivo per lavori di posa in opera di conglomerato bituminoso e 

di un marciapiede con un palo per pubblica illuminazione in una traversa di via Giulia 

Piccolomni Ciccarelli del quartiere Fonte San Venanzio di San Paolo, per una spesa 

complessiva di € 8.750,00 compresa iva e oneri sulla sicurezza, come da quadro tecnico 

economico di seguito riportato: 

 



  

@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 6.729,00 €                     

SOMMANO 1 6.729,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

201,87 €                        

SOMMANO 2 201,87 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

6.527,13 €                     

SOMMANO 3=1-2 6.527,13 €             

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

RILIEVI , ACCERTAMENTI, INDAGINI GEOLOGICHE

SONDAGGI GEOGNOSTICI E MONITORAGGI

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.480,38 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 10% DI 1) 390,00 €                        

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 134,58 €                        

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 16,04 €                          

SOMMANO 2) 2.021,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 8.750,00 €         

COMUNE DI CAMERINO
INTERVENTO PER POSA IN OPERA DI UN FONDO IN CONGLOMERATO 

BITUMINOSO IN UNA TRAVERSA DI VIA PICCOLOMINI CICCARELLI DEL 

QUARTIERE FONTE SAN VENANZIO DI SAN PAOLO

 
3) di impegnare per la spesa suddetta € 8.750,00 compresa iva, tra le somme a disposizione del 

capitolo di spesa n. 2008/1 del bilancio anno 2018; 

 



  

@-@ - Pag. 9 - @-@ 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

Il Responsabile del 

procedimento 

      Geom. Gianfranco Carimini 

 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


